
 

令和７年１２月３日 

各保育施設長様 

主任保育士・主幹保育教諭様 

すこやか母子未来ネットワーク  

代 表  瓦林 達比古 

福 岡 市 私 立 保 育 士 会  

会 長  平野  理江 

 

主任保育士専門研修会（Ⅱ）開催について 

向寒の候、園長先生はじめ諸先生方におかれましては、お忙しい毎日をお過ごしのことと存じま

す。日頃より、福岡市私立保育士会の運営にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、『すこやか母子未来ネットワーク』と福岡市私立保育士会の共催による研修会の３回目 

(１回目は６月に視力検査の研修、２回目は今月に新任研修を実施)を下記の通り、開催いたしま

す。今年度は、保育園・認定こども園の中核を担う主任保育士・主幹保育教諭の先生方に受講の機

会を提供することにより、さらなる保育の質の向上をめざすこと、隔月で行っている主任保育士会

を事務連絡にとどめず充実を図ることを目的として、主任等を対象とした専門研修を主任保育士会

と併せて行うこととしております。 

 今回は、九州大学 基幹教育院  教授 田中真理先生による障がい児保育の研修を計画しまし

た。すこやか母子未来ネットワークのご支援を得て、臨床心理学をご専門とされている発達障害の

分野では非常にご高名な先生をお招きできました。発達障害への理解を深めることで子どもたちや

保護者へ支援するために私たち保育士が出来ること、そのためのアドバイスやご助言をいただきな

がら、大人の発達障害のご研究にもご尽力されておられますので、目の前の子どもが大人になった

ときの姿や状況を踏まえて、ご講演いただく予定です。 

園長先生におかれましては、主任保育士・主幹保育教諭の先生方へご案内いただきますととも

に、ご参加につきましても、ご多用のことと存じますが、何卒お取り計らいのほど、よろしくお願

い申し上げます。なお、研修後に主任連絡会を行いますので、重ねてお願い申し上げます。 

 

記 

 

日   時    令和７年 １２月 １９日（金） 

受付     １２時４５分～     

講演     １３時３０分～ 

主任連絡会  １５時３０分～１７時 

会   場    福岡市市民福祉プラザ  1階ふくふくホール 

内   容    発達障害児の理解と支援（仮題） 

講   師     九州大学 基幹教育院 人文社会科学部門 教授 

田中 真理 先生 

定   員    ２００人 

受 講 資 格    令和７年度 全国保育士会 会員登録済の主任・主幹の先生 

 



◼ 申し込みの手順は下記の通りです。 

1. 12月 4日（木曜日）より福岡市私立保育士会ホームページより申し込み 

   ＊受講申し込みの確認返信メールを差し上げますので、必ずアドレスを入力ください。 

    下記問い合わせ先電話での申し込み状況の確認は行っておりません。 

   【確認用メールアドレスは個人情報保護の観点から、できるだけ保育協会に登録されている 

保育園のアドレスを記入いただきますようお願いいたします。】 

※全国保育士会への令和 7 年度会員登録されていないことが確認された場合は、受講出来ません。 

 原則、主任保育士会に通常ご出席いただいている先生が受講ください。 

 研修会のみ、または主任連絡会のみ、といった形でのご参加は受け付けておりません。 

 

2. 申込締切は 12月 15日（月曜日）18時 期日厳守 

＊申し込み締め切り前でも定員になりましたら締め切らせていただきます。 

 

3. 受講者は、研修当日、全国保育士会バッジ着用を着用して参加してください。 

 

4. お問い合わせは、保育士会携帯電話にお願いします。(メール対応は行っておりません。) 

080-6478-6109  （9：00～18：00） 

役員は各所属園での業務を行っておりますので、電話に出ることができない場合も多くあり

ます。その場合は、留守番電話に、園名とお名前、ご用件を録音してください。 

 

 


